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Abstrakt

Tématem práce je rozbor a hodnocení současného stavu univerzitních knihoven ve

Spolkové republice Německo se zvláštním zaměřením na budování, provoz a

využívání jejich digitálních knihoven. Přihlédnuto je i ke stávající situaci německého

knihovnictví.

Úvodní část obsahuje stručné informace o německém knihovnictví jako celku a

způsobu řízení a financování knihoven. Specifické místo je věnováno Německé

národní knihovně, která hraje významnou roli pro univerzitní knihovnictví. Práce

zahrnuje podstatné informace o německém univerzitním knihovnictví, jeho

organizaci, financování a stěžejním činnostem.

Práce prezentuje výsledky analýzy digitálních knihoven vybraných univerzitních

knihoven v SRN. Pozornost je věnována obsahu, struktuře, typologii zastoupených

dokumentů a způsobech vyhledávání informací. Zahrnuty jsou také informace o

propojování jednotlivých digitálních knihoven a systémech mezinárodní spolupráce,

např. na úrovni disertací.

V závěru práce jsou nastíněny perspektivy dalšího rozvoje digitálních knihoven

německých univerzitních knihoven a stručné porovnání se situací v České republice.
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Předmluva
Inspirací pro výběr tématu mé magisterské diplomové práce byl můj měsíční

pobyt v německém univerzitním městě Tübingen. Po celou dobu návštěvy jsem měla

možnost využívat v tamější univerzitní knihovně všech jejích služeb, které mě velmi

mile překvapily. Velikost a rozmanitost knihovních fondů je vskutku na vynikající

úrovni. Vstřícnost a profesionalita německých univerzitních knihovníků, kteří jsou

zvyklí poskytovat informace nejen tuzemským, ale i zahraničním studentům, může

být příkladem pro ostatní knihovny. Proto, když se mi naskytla příležitost vrátit se

k tomuto tématu v podobě magisterské diplomové práce, byla má volba prozkoumat

podrobněji systém německého univerzitního knihovnictví jednoznačná. Zvláště jsem

se chtěla zaměřit na aktuální služby digitálních knihoven německých univerzit,

v českých univerzitách fenomén zatím nepříliš rozšířený. Získané poznatky mohou

být proto dobře využity i v knihovnách v České republice.

Cílem práce je rozbor a hodnocení současného stavu univerzitních knihoven ve

Spolkové republice Německo se zvláštním zaměřením na budování, provoz

a využívání jejich digitálních knihoven. Přihlédnuto je i k stávající situaci

německého knihovnictví.

V první části magisterské práce bude čtenář seznámen se stavem a organizací

německého knihovnictví jako celku, jeho systémem, způsobem řízení a financování

a existencí legislativních podkladů pro knihovnictví. Představena bude Německá

národní knihovna, která hraje pro univerzitní knihovny důležitou roli. Další kapitola

se věnuje nástinu činností, organizace a funkcí německého univerzitního

knihovnictví. Krátce budou charakterizovány digitální knihovny, aby byl čtenář

uveden do kontextu. V poslední kapitole pak následuje stěžejní část práce, která

představí výsledky analýzy digitálních knihoven vybraných univerzitních knihoven

v SRN. Pozornost bude věnována obsahu a struktuře digitálních fondů, typologii

zastoupených dokumentů a jejich získávání, poskytovaným službám a způsobům

vyhledávání informací. Zahrnuty budou také informace o způsobech spolupráce při

budování digitálních knihoven.

Vzhledem k tématu práce je většina použité literatury v německém, ale

i anglickém jazyce, a převážná část je dostupná na Internetu (prezentace jednotlivých

digitálních knihoven apod.), jehož moderní a dynamický způsob zprostředkování

informací zajišťuje ve velkém procentu případů mimo jiné i jejich aktuálnost.

Magisterská práce má 78 stran. Bibliografické citace a citace v textu byly

zhotoveny podle mezinárodních norem ISO 690 a ISO 690-2.

Touto cestou bych chtěla poděkovat PhDr. Evě Bratkové, vedoucí své

diplomové práce, za přínosné konzultace, rady a podněty při vytváření práce.
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1. Německé knihovnictví

1.1 Systém německých knihoven

Spolková republika Německo je zemí bez knihovnického zákona. Místo

legislativy je důraz kladen na jasně vybudované programy rozvoje knihovnictví, jako

je např. celostátní „Knihovnický plán ‘73“ (Bibliotheksplan ’73) [Bibliotheksplan,

1973]. Německo je tedy dobrým důkazem toho, že kvalitní knihovnický systém se dá

vybudovat i bez legislativních podkladů.

Zásadní programový dokument „Knihovnický plán ‘73“ je prvním návrhem

vybudování rozsáhlé sítě německých knihoven. Plán vzešel z iniciativy Německé

knihovnické konference (Deutsche Bibliothekskonferenz), která se uskutečnila

v Berlíně roku 1973 [PILAŘ, 1990]. Není závazným, ale pouze doporučujícím

a modelovým dokumentem. Navrhuje postupně propojit knihovnické a informační

instituce do sdružené sítě, která by zachovala jejich nezávislost. Obsahem plánu jsou

zásady plánování knihoven, základní předpoklady jejich provozu, vztah plánování

knihoven a plánování prostorového, právní směrnice a návrh funkčního členění

knihoven do čtyř stupňů, odrážejícího v podstatě reálný stav [PILAŘ, 1990].

Předpokládá, že specializované informační potřeby budou uspokojovat knihovny

zřizované určitými institucemi. Úkoly přesahující jejich možnosti budou řešit

ústřední organizace nebo sdružení a sítě. Dokument obsahuje katalog

centralizovaných funkcí v oblastech plánování, organizace a rozvoje knihoven,

budování fondů, zpracovávání fondů, péče o fondy, informačních služeb,

administrace a knihovní vědy. Jmenuje instituce schopné tyto funkce plnit. Přílohy

dokumentu obsahují soubor publikací o knihovnictví SRN, podklady pro stanovování

finančních, personálních a prostorových požadavků knihoven a další praktické

informace. Z dokumentu vycházejí regionální knihovnické směrnice, např. „Zemský

rozvoj bavorských knihoven“ (Die Bayerischen Bibliotheken in der

Landesentwicklung) [Bayerische Staatsbibliothek, 1977] a obdobná doporučení

dalších spolkových zemí.

Kromě „Knihovnického plánu ‘73“ byla zpracována a vydána řada dalších

směrnic, doporučení a podkladů k pracovním problémům německého knihovnictví.
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Celkově bychom mohli typy knihoven v Německu rozdělit na dvě

nejdůležitější skupiny - knihovny veřejné a knihovny vědecké. Pro Německo

specifickým a rozšířeným druhem jsou knihovny církevní, které doplňují síť

veřejných knihoven [PILAŘ, 1990]. Vědecké knihovny se dále dělí na knihovny

národní a ústřední odborné, regionální knihovny, univerzitní knihovny

a specializované knihovny. Situace je odlišná oproti systému knihoven v České

republice, který je knihovním zákonem [Česko, 2001] stanoven následovně:

a) Národní knihovna České republiky, Moravská zemská knihovna v Brně a

Knihovna a tiskárna pro nevidomé K.E. Macana ; b) krajské knihovny ; c) základní

knihovny ; d) specializované knihovny.

Veřejné knihovny

Veřejné knihovny poskytují obyvatelstvu základní knihovnické služby. Jejich

zřizovateli jsou většinou obce a města. Obce ale nemají povinnost veřejné knihovny

zřizovat, navíc knihovnám konkurují další obecní kulturní zařízení. Mezi veřejnými

knihovnami v jednotlivých spolkových zemích tak trvají velké rozdíly, vyplývající

především z velikosti dotací. Různé úlohy sehrávají při podpoře veřejných knihoven

také kraje (Bezirk). Důvodem je rozdílná legislativa, různé struktury osídlení

a ekonomické podmínky a ostatně i různá velikost krajů [PILAŘ, 1990].

Ve větších městech existuje – stejně jako v ČR – městský knihovní systém

s jednou ústřední knihovnou a několika pobočkami a pojízdnými knihovnami

[ULBRECHT, 2006b]. Kromě toho existují např. knihovny pro mládež, hudební

knihovny, nemocniční knihovny a knihovny pro slepce.

Specifickým druhem veřejných knihoven jsou v Německu knihovny církevní.

Doplňují síť obecních veřejných knihoven, zejména na venkově. Jsou zřizovány

a financovány evangelickými církevními obcemi nebo katolickými farnostmi.

Vedeny bývají většinou dobrovolnými pracovníky. Existují také ústřední a regionální

poradenská střediska pro církevní knihovny. Tyto knihovny jsou zastoupeny i ve

vlastních profesních svazech. Pro zajímavost můžeme uvést statistiku z roku 1994:


[…]


katalogizace a souborných knihovnických sítí, jichž jsou univerzitní knihovny

významnými přispěvateli. Třetí kapitola pouze obecně uvedla čtenáře do

terminologie digitálních knihoven. Čtvrtá, stěžejní část diplomové práce, se věnovala

digitálním knihovnám německých univerzitních knihoven.

Fenomén digitálních knihoven se v německých univerzitních knihovnách velmi

rychle ujal a dále se rozvíjí. Z celkem 81 univerzitních knihoven v SRN jich má

naprostá většina na svých internetových stránkách alespoň odkaz na elektronické

časopisy a dokumentový server na ukládání a vyhledávání vysokoškolských prací.

Stává se však prestižní záležitostí, aby byla součástí webové prezentace i digitální

knihovna jakožto samostatný odkaz, kde by byly integrovány všechny digitální

i digitalizované dokumenty. Svou roli v tom hraje i neustále se zvyšující počet

informací a dokumentů v elektronické podobě. Samostatnou digitální knihovnou

v rámci univerzity již disponuje nadpoloviční většina všech knihoven v Německu.
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Pokud bychom měli krátce porovnat situaci univerzitních knihoven v Německu

a České republice, nedopadla by pro nás dobře. Zatímco v Německu nadpoloviční

většina univerzitních knihoven vlastní a provozuje digitální knihovnu, v Česku se

jedná v oblasti univerzitních knihoven o fenomén takřka neznámý. Knihovny

většinou pouze zpřístupňují komerční i bezplatné databáze pod odkazem

Elektronické informační zdroje. Také systémy elektronického publikování

vysokoškolských závěrečných prací nejsou rozšířené – první projekt, který by se dal

přirovnat k německým dokumentovým serverům publikování disertací, je v nedávné

době spuštěný Informační systém Masarykovy univerzity – závěrečné práce.

Způsoby vyhledávání zatím nejsou tak propracované, ale v ČR se jedná o významný

projekt zpřístupňování vysokoškolských prací.

Pod odkazem digitální knihovna většinou německý student nalezne tyto

materiály a systémy : dokumentový server pro publikování a vyhledávání

elektronických disertací; komerční a bezplatné databáze; elektronické knihy;

elektronické časopisy; digitalizované úplné texty; multimédia, e-learningové kurzy

aj.

Systémy elektronického publikování a zpřístupňování disertačních a jiných

vědeckých prací nabízí takřka všechny univerzitní knihovny, je to považováno

za samozřejmou součást její činnosti univerzitní knihovny. Dokumentový server je

vždy uceleným systémem, možnost bezplatně publikovat se týká pouze pracovníků

a studentů dané univerzity. Univerzitní knihovny se snaží, aby systémy pro

zveřejňování nebyly pouhým archivem disertačních a habilitačních prací, ale i mnoha

jiných dokumentů – také semestrálních a magisterských prací, vědeckých

a výročních zpráv, tedy výsledků vědecké činnosti, která se nějakým způsobem

dotýká univerzity. Je to dáno jednak archivační potřebou, jednak potřebou zviditelnit

výsledky vědeckých prací.

Knihovny si buď pro tyto účely navrhnou vlastní dokumentový server, nebo se

přikloní k různým modifikacím systému OPUS, který je vysokoškolským

a univerzitním knihovnám distribuován zdarma. Obecně ho spíše využívají menší

univerzitní knihovny, větší si vypracují systém přesně pro své potřeby. Německé

univerzitní knihovny se při zpřístupňování vysokoškolských závěrečných prací rády

sdružují do větších celků – viz příklad Durynské digitální knihovny.
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Komerční i bezplatné databáze jsou nabízeny mnoha univerzitními

knihovnami. Většina knihoven používá pro správu databází systém DBIS, který je

rovněž nabízen zdarma.

Pokud si to univerzitní knihovny mohou dovolit, zpřístupňují elektronické

knihy od různých, ale většinou komerčních nakladatelů. Spíše z finančních důvodů

toto není v digitálních knihovnách rozšířená oblast.

Elektronické časopisy jsou oproti tomu silnou stránkou téměř všech digitálních

knihoven univerzitních německých knihoven. Nabízí je skoro všechny knihovny.

Jedná se o komerční služby (JSTOR, Springer), zejména však o služby Elektronické

knihovny časopisů (EZB) a Souborného katalogu seriálových publikací (ZDB). Pro

velkou popularitu elektronických časopisů se univerzitní knihovny zapojují do

mnoha projektů zpřístupňování úplných textů elektronických časopisů (např. Project

MUSE).

Úplné texty digitalizovaných dokumentů jsou častou nabídkou digitálních

knihoven, zejména díky finanční pomoci DFG. Většinou se jedná o staré a historicky

cenné dokumenty, které byly digitalizovány a jsou volně k dispozici na samostatném

serveru digitální knihovny univerzity.

Všechny vyjmenované prvky a systémy se v německých univerzitních

knihovnách sdružují pod odkazem „digitální knihovna“. Systémy s mezi s sebou liší,

prozatím se tedy v žádné digitální knihovně nejedná o ucelený soubor digitálních

informací, ale spíše o syntézu různých systémů. Trendem budoucnosti je však větší

sjednocování jednotlivých systémů a jednotný vzhled digitálních knihoven. Mezi

nejčastější předpoklady patří, že dojde k odbourání tištěných časopisů a tudíž vzrůstu

role systémů spravujících elektronické časopisy (EZB, ZDB) a nárůstu zájmu

o multimediální formy výuky a technologie, které ji umožňují. Poroste důležitost

dlouhodobé archivace a permanentního přístupu k informacím, což by částečně řešila

digitalizace důležitých dokumentů. Všechny tyto předpoklady však s sebou rozhodně

přináší i nutnost dalšího rozvoje digitálních knihoven. Je jasné, že v dnešní

informační době bude vzrůstat potřeba organizace digitálních a digitalizovaných

informací, zejména v sektoru univerzitních knihoven.
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