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Hodnocení

Diplomová práce Bc. Michaely Staňkové je věnována zajímavé - a i pro české knihovníky
inspirativní problematice - budování a provozování digitálních knihoven jako součásti

informačních služeb univerzitních knihoven. Diplomantka měla konkrétně na základě studia
literatury a dalších elektronických pramenů analyzovat stav těchto zajímavých systémů

v prostředí německých univerzitních knihoven. Autorka měla k zadanému tématu velkou
motivaci - zajímá se o německé knihovnictví již delší dobu, věnovala se mu již v bakalářské
práci a absolvovala také stáž v německém Tťibingen. Má také výtečné jazykové znalosti
německého a anglického jazyka.

Výsledná podoba práce je výsledkem systematické a pečlivé přípravy. Diplomantka provedla
kvalitní bibliografickou a informační přípravu, o čemž vypovídá, mimo jiné, i závěrečný
seznam použité literatury čítající cca 75 titulů. Jeho prezentace na s. 66-74 je na vynikající
úrovni. Způsob citování pramenů v celé práci je bezproblémový a je veden podle jednoho
z citačních stylů standardu ISO 690. Studium a vyhodnocení zjištěných materiálů, především
německé provenience, diplomatka zvládala s velkým přehledem. Přínosné jsou části textu
věnované výsledkům analýzy digitálních knihoven ve vybraných univerzitních knihovnách.

Vlastní zpracování tématu probíhalo s dostatečnou časovou rezervou, diplomantka řadu
otázek průběžně konzultovala s vedoucí práce. Potvrzuji a oceňuji velké zaujetí a píli autorky,
zcela samostatný a systematický přístup při zpracování práce. Hlavní text je uspořádán do
celkem 5 základních kapitol, přičemž poslední je věnována závěrům. Jejich obsah plně
odpovídá zadaným úkolům.

Kapitola první vhodně prezentuje základní postuláty současného německého knihovnictví.
Systematicky jsou představeny otázky celého systému knihoven v Německu, podána je
charakteristika jejich řízení a financování. Jedna z podkapitol je věnována významným
knihovnickým spolkům a podkapitola poslední přináší informace (včetně novinek)
o Německé národní knihovně, která hraje v systému univerzitních knihoven významnou roli.
Text kapitoly je připraven především na bázi prostudovaných pramenů, které jsou řádně
citovány.

Kapitola druhá navazuje na předchozí a přináší podrobnější charakteristiku univerzitních
knihoven v SRN. Cenné jsou vlastní hodnotící komentáře autorky k problémovým otázkám
rozvoje univerzitního knihovnictví. K textům obou kapitol nemám žádné připomínky.

Jádrem práce jsou kapitoly třetí a čtvrtá. Třetí, stručnější kapitola zahrnuje vybrané obecné
otázky vzniku a současného rozvoje digitálních knihoven. Autorka se drží osvědčených
autorů v této oblasti (Bartošek, Tkačíková aj.). Interpretace vybraných znalostí je pro potřeby
tématu této diplomové práce dostačující.

Proporčně největší částí práce je kapitola čtvrtá. V podkapitolách 4.1- 4.3 je nejdříve
představena problematika budování digitálních či elektronických knihoven v německých
univerzitních knihovnách na obecnější úrovni. V některých částech se autorka dokonce
dostává již do polohy zobecňování a vyhodnocování výsledků analýzy vybraných digitálních

knihoven, která se nachází až v části 4.4. Doporučila bych autorce, aby se v případné další
verzi práce tyto informace spíše ocitly logicky až za prezentací výsledků analýzy. Pro potřeby
analýzy si autorka nakonec vybrala 3 digitální knihovny, které budují univerzitní knihovny
v Bielefeldu, Brémách a G6ttingen. S výběrem souhlasím a doporučuji, aby v případné další
verzi práce byly představeny i další digitální knihovny (v Chemnitz a jinde), které autorka
také analyzovala. Popisy vybraných digitálních knihoven jsou solidní, dodržena je jednotná
struktura. Postrádám jen v úvodu této podkapitoly popis metodiky výběru zvolených
reprezentantů včetně nasazených kritérií. Výsledky jsou velmi přínosné a inspirativní pro
české univerzitní knihovny. Zahrnuté obrázky vhodně dokreslují výsledky analýzy.

Závěr práce má tvůrčí charakter, autorka vytěžila vše podstatné z textu práce a celkově
vyhodnocuje perspektivy dalšího rozvoje tohoto specifického úseku služeb současných
univerzitních knihoven.

Diplomová práce je po formální, stylistické i gramatické stránce připravena na solidní úrovni.
Závěrečná korektura nezachytila jen jeden překlep (na s. 27 je v titulku 2.4.4 termín
"dizertace" zapsán jinak, než na jiných místech v textu).

Závěrem konstatuji, že práce M. Staňkové splnila zadaný diplomový úkol beze zbytku.
Diplomantka prokázala plně schopnost samostatného přístupu ke zpracovávané látce. Práci
doporučuji k obhajobě jako celek a navrhuji ji klasifikovat jako výbornou.

Zároveň doporučuji její aktualizovanou a doplněnou podobu předložit v rámci rigorózního
řízení.
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